5.3.2.2. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento (se for o caso); 
5.3.2.3. Foto 3x4 “recente”. 
5.3.3 Os candidatos não isentos do pagamento do valor do curso devem apresentar o 
comprovante de pagamento da 1ª parcela do curso, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais).  
5.3.3.1 A 1ª parcela do curso, no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), 
deverá ser paga no Banco do Brasil, por meio de Guia de Recolhimento da União 
(GRU) Simples, que está disponível no endereço eletrônico 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas